
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 

Delibera Commissariale n°   5   del  08.02.2021. 
 

OGGETTO: Art. 26 lettera cc) dello Statuto consortile: affidamento risorse finanziarie ai 

dirigenti anno 2021.- 

 

 

 L’anno duemilaventuno il giorno otto (08) del mese di febbraio  (02) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Dott. Paolo Costanzi, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 febbraio 2020, con l’assistenza della Sig.ra Maria 

Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia 

in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

             Richiamata la L.R. 20.12.20189 n. 45 “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di 

Bonifica per la razionalizzazione, l’economicità e la trasparenza delle funzioni di 

competenza. Abrogazione della legge regionale 10 marzo 1983 n.11”; 

             Dato atto: 

             che con deliberazione commissariale n.  695 adottata in data 06.11.2020 è stato 

approvato lo statuto del Consorzio di Bonifica Centro, Bacino Saline, Pescara, Alento e 

Foro, stabilendo l’entrata in vigore dal 16 novembre 2020; 

che le nuove finalità, funzioni e competenze  del Consorzio sono statuite agli articoli 

2 e 3 del Capo I dello Statuto mentre le funzioni e responsabilità dell’amministrazione 

sono stabilite al Capo III ove viene esplicitato che i poteri di indirizzo e controllo spettano 

agli organi consortili, mentre la gestione amministrativa è attribuita ai dirigenti ai quali 

spetta la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti 

che impegnano l’Ente verso l’esterno, sulla base di obiettivi e programmi attuativi definiti 

dal Consiglio di Amministrazione; 

Ritenuto, pertanto, di assegnare le risorse finanziarie ed umane ai dirigenti per 

l’adozione dei provvedimenti di gestione attuativi per il 2021, nel rispetto dei criteri di 

funzionalità con riferimento ai compiti e ai programmi di attività perseguendo gli obiettivi 

di efficienza, efficacia ed economicità, ed in ossequi ai criteri di ampia flessibilità, di 

collegamento delle attività degli uffici, di garanzia dell’imparzialità e della trasparenza 

dell’azione amministrativa; 



 

 

Ritenuto, inoltre, affidare ai dirigenti obiettivi certi e misurabili, in applicazione del 

principio di distinzione tra le funzioni di programmazione e controllo e quelle di gestione e 

di attuazione, come stabilito dall’art. 24 della L.R. n. 45/2019, precisando  che il sistema 

degli obiettivi per i dirigenti è sperimentale per il 2021 e che diventerà strutturale nel 2022 

previa predisposizione e approvazione del sistema di gestione della performance, previa 

condivisione con le OO.SS. e la Consulta, che coinvolgerà tutto il personale del Consorzio, 

obiettivo, quest’ultimo, assegnato per il 2021 al Direttore Generale; 

Viste le LL.RR. n. 36 del 07.06.1996, n .45 del 20.12.2019 e n. 33 del 23.11.2020; 

Visto lo Statuto consortile; 

           Atteso che, come riportato nello Statuto consortile, il Direttore e i Dirigenti, nelle 

materie ed ambiti di propria specifica competenza, adottano gli atti che sono pubblicati nel 

rispetto della vigente normativa sulla trasparenza, che assumeranno la denominazione di 

“determinazione”; 

           Visto l’art. 26 lettera cc) dello Statuto in forza del quale sono assegnate ai dirigenti le 

risorse finanziarie; 

           Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

         Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 705 del 07.12.2020 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2021;  

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 14.02.2020 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di approvare l’allegato piano degli obiettivi assegnati ai dirigenti unitamente alle risorse 

umane e finanziarie ivi indicate; 

3) Di dare atto che il sistema degli obiettivi per i dirigenti è sperimentale per il 2021 e che 

diventerà strutturale nel 2022 previa predisposizione e approvazione del sistema di 

gestione della performance, previa condivisione con le OO.SS. e la Consulta, che 

coinvolgerà tutto il personale del Consorzio, obiettivo, quest’ultimo, assegnato per il 

2021 al Direttore Generale; 

4) Di rinviare a successivo atto l’approvazione di specifiche schede di valutazione dei 

dirigenti e del personale dopo la necessaria e opportuna concertazione con le 

organizzazioni sindacali; 



 

 

5) Di dare atto che, ai sensi del vigente statuto, i dirigenti provvedano con proprie 

determinazioni dirigenziali alla gestione delle risorse finanziarie per le attività ed 

interventi occorrenti. - 

            Letto, approvato e sottoscritto. 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Maria Simone F.to Dott. Paolo Costanzi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 
dalle ore          13,30                 del giorno            08.02.2021                alle ore         16,30           
del giorno 11.02.2021   

Chieti, lì 11.02.2021    Il Capo Settore Amministrativo 
                                                                 F.to (Sig.ra Maria Simone) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


